
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

[[' Sezione Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Parr.3 I
N. Reg. Gen. $\
del 08/02/2021

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE

lncaricato con decreti sindacali n. 32 del l8/ I I /2019. n. 35 del04/12/2019. n.l2 del 23l0912020 e n.22 del 3011212020

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO PER I LAVORI DI "BONIFICA
E MESSA lN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE" - CUP: C97H20000950001
- CIG: Z7D306CD2A

IL RESPONSABILE II SEZIONE

Premesso che:

/ L'art. l, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il tiennio 2020-2022", che prevede, per

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) eificientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
b) svituppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobitità
sostenibile, nonché interventi per I'adeguamento e la messa in sicrrezza di scuole, edifici
pubbtici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle baniere architettoniche;

/ che, ai sensi dell'a(. l, comma 30, della legge n. l60del 2019, il contributo è attribuito ai comuni
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al lo gennaio 2018, per i seguenti
importi:
- 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;

r' ai sensi del comma 32 dello stesso articolo I della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;

r' con DGC n.80 del 2410612020 è stato deliberato l'indirizzo al Responsabile dell'Ufficio II'
Sezione Lavori Pubblici e Ambiente, Arch. Gioacchino Rosario De Michele, di progettare un
intervento per [a bonifica e la messa in sicurezza del patrimonio comunale con i[ contributo del
fondo ministeriale destinato al Comune di Procida;

r' con DCC n. 88 del 30.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati
"BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE". redatto



dall'Arch. Gioacchino Rosario De Michele responsabile della 2" Sezione, dell'importo
complessivo di €. 90.000,00.

/ tale intervento di bonifica e messa in sicurezza del patrimonio comunale doveva comprendere via
Carmine, l'accesso alle spiagge, la riqualificazione del lungomare Cristoforo Colombo e altre
infrastrutture di proprietà dell'Ente,

/ il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi della legge 241190 e dell'art. 3l del d.lgs.
n. 50/2016, è l' Arch. Gioacchino Rosario De Michele, in servizio con qualifica di istruttore
tecnico cat. Dl, responsabile dell'Ulficio Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Procida, per

tutte le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei
lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati;

r' con Determina dirigenziale n. 203 del 23107/2020 è stato affidato l'incarico dei Lavori di bonifica
e messa in sicurezza del patrimonio comunale" alla ditta EDIL COSTRUZIONI S.r.l. con sede in
Procida §A) in via Vittorio Emanuele, n. 62 P.IVA 06315601218, per un importo di €61.536,40
oltre oneri della sicurezza pari ad €3.440,42o1tre lva;

/ con Determina dirigenziale n. 208 del 2810712020 è stato affidato l'incarico di Direzione Lavori
e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per I'intervento dequo per un importo di €
3.500,00 oltre CASSA e IVA;

/ con Delibera di Giunta Comunale n"10 det 28.01.2021 è stata approvata una perizia di variante
per i Lavori di Bonifica e messa in sicurezza del patrimonio Comunale di Procida a firma del
tecnico incaricato geom. Scotto di Galletta Alessandro senza alcun incremento della spesa, a

seguito di mandato del RUP con nota prot. 018682 del 23110/2020

I'art. 36 det D.Lgs. 1810412016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
l'art. 31, comma I l, del D.Lgs. 50/2016 (e smi);
il , comma 450 dellaL.296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 30/1212018, n.
145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
il D.Lgs. 8l/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05103/2008 in materia di rischi
interferenziali;
ai sensi dell'art. 36, comma 2,lert. a), per aflidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
piir operatori economici;
ai sensi dell'art. l, comma 450 della Legge 29612006, come modificato dall'art. l, co. 130
dellaL.30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non
si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

ATTESO che:

- l'art.l51, lo comma, del D.Lgs. 267 /2000 e s.m.i. iI quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 3l dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
dillerito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- il decreto del Ministero dell'lntemo del 13 Gennaio 2021 che ha differito il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 202112023 da parre degli enti locali dal 3l gennaio 2021 al

VISTO



31 Marzo 2021 eha contestualmente autorizzato per detti enti l'esercizio provvisorio del bilancio
sino a tale data;

- l'art.l63, 1" comma, del TUEL: che recita: "Se il biloncio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 3l dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispelto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio prowisorio o la
gestione prowisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione prowisoria, gli enti
gestiscono gli stanzìamenti di competenza previsli nell'uhimo bilancio approvalo per l'esercizio cui
si riferisce la gestione o I'esercizio prowisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limili determinati
dalla somma dei residui al 3l dicembre dell'anno precedente e degli stanziomenli di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato. "

- l'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell'esercizio prowisorio, gli enli possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non ulilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
slanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedenle, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo occantonato alfondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese.

a) tassalivamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionqlo in dodicesimi;

c) a carattere continùativo necessarie per garantire il manlenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenli, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contralli".

RILEVATO che:

all'intemo della II" Sezione Lavori Pubblici e Ambiente vi sono solamente n.2 dipendenti,
uno di categorie D e l'altro di categoria B;
tali dipendenti sono occupati nello svolgere attività che non consentono loro di avere

materialmente il tempo di occuparsi anche dell'incarico di collaudo dei lavori di che trattasi;
si rende necessario nominare un professionista al quale conferire incarico di collaudatore per

i lavori di "Bonifica e messa in sicurezza del patrimonio comunale di Procida";

CONSIDERATO che:

allo scopo sono stati predisposti gli allegati:

D Bozza di Convenzione

ai fini dell'affidamento dell'incarico de quo è stato inviato a rnezzo PEC richiesta per offerta

del servizio al professionista Arch. Giuseppe Peluso, che ha un curriculum adeguato e

proporzionato rispetto alle prestazioni per il caso di specie;

tale professionista è stato individuato mediante scelta dall'elenco dei professionisti idonei

della Short list comunale;

L'Arch. Giuseppe Peluso, invitato alla procedura, ha presentato offerta dichiarandosi disposto

a svolgere l'incarico alle condizioni indicate negli atti di gara ed offrendo un importo di euro

€ 500,00 oltre IVA al22o/o e CASSA al 4%;

tale importo è previsto nel QE di gara;

il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati

nella lettera di invio e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;



il contratto venà formalizzato mediante scrittura privata (o scambio di lettere tra le parti per

importi inferiori a 40.000 euro) ai sensi dett'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
Il valore della prestazione ha un importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA e ritenuto pertanto

di dover procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs.

n. 50/2016 (e smi);
il corrispeftivo indicato, tenuto conto delle attivita richieste al professionista è da ritenere

congruo ed in linea con le tariffe di mercato, come da parcella allegata alla presente ai sensi

del D.M. 17/06/2016;

DETERMINA

l. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di a{fidare, per le ragioni esposte in narrativa, all'Arch. Giuseppe Peluso con studio
professionale in Via Roma 52, Cancello ed Amone (CE) P.IVA 01620530616 I'incarico di
collaudatore per i lavori di "Bonifica e messa in sicurezza del patrimonio comunale di
Procida", per un importo di Euro 500,00 oltre IVA al22%o e Cassa al 4%o;

3. di impegnare a favore dell'Arch. Giuseppe Peluso con studio professionale in Via Roma 52,

Cancello ed Amone (CE) P.IVA 01620530616 la complessiva somma Euro 500 oltre IVA al
22%o e Cassa al 4oA;

4. di attestare la regolarità e la correltezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267120001,

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, al Sindaco pro-
tempore e all'uflicio ragionerial

6. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giomi consecutivi;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art.23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n.33 sulla home
page del sito informatico dell'Ente nella sezione "trasparenza valutazione e merito";

8. di dare atto che il servizio avrà la durata dell'appalto;
9. di dare atto che il professionista emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà effettuato

dietro attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile Il Sezione;

10. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura al cap 3261 09.02-2.02 competenza del
predisponendo bilancio 202 t;

II

arc

e lmento
o

Ij ICHELE
,l

**

NE

HE

v



Allegato alla determina 3l del 08/02/2021 [Io Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 Bis del D. Lgs.26712000 e succ. modifiche, si esprime parere
lavorevole sulla regolarità contabile del presente atto.
Li O(-A7-?-Z( ll Responsabiledel servizio
Finanziario

Dott. Giovanni no

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 Bis del D. Lgs.26712000 e succ. modifiche, si appone il visto
attestante la copertura finanziaria del presente atto.
Li' og - o'l' bz<

Il Responsabile del Servizio F lallo
o anno

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per 15 giomi.
Li .(d - 0l . L0r1

IIM Comunale


